UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Poggii Florentini Oratoris || Clarissimi, Ac Sedis Apo.||  
Secretarii Opervm ||**

**Poggio Bracciolini, Gian Francesco**

**Argentinae, 1513**

**VD16 ZV 12623**

In F. Philelphvm Inuectiuam primam

**urn:nbn:de:hbz:466:1-14341**

IN E. PHILELPHVM  
POGGII FLORENTINI IN PHILEL  
phum Invectura prima pro Nycho  
lao pulchra & elegans.

Mpurissimam atq; obscenissimā sequentis oris tu  
non satyram/sed vomicam; in virum purissimū &  
continentissimū Nycholaū nostrum nuper a te ver  
sibus naturam tuam representantibus editam/legi  
non sine summo mentis dolore; oblatam mihi a quo  
dam qui aegre ferebat vitam castissimi viri/a mon  
stro omniū teterimo impugnari. Dolui quidem pri  
mum verborū obscuritatem: ut quibus vel sati a  
te cōflictam ex arcila putrida labefacte cōscientie  
tuę/in eum qui semp et habitus vir tuī dissimilis vi  
ta & moribꝫ integrissimus. Dolui quoq; tanta men  
tis vertigine te oppressum; ut auderes tuę vitę des  
prauate labem alteri obijcere:& ea reficare atri  
legentia; quae ne inquinatissimus quidem nebulo sine summo dedecore possetex  
primere; quae tu nouus morum censor/in maledicendi cōsuetudinem introduci.  
Illud etiam aegre tuli: eum quem doctum hoiem putaram (nam de peruersitate  
animi nunq; dubitauit) adeo efferrī studio elloquentiā suę fa cultatis immemorem;  
ut neq; de quo scribat/neq; quae scribat ob mentis imbecillitatem cogitarit. Non  
ne erubuitis ac pudicicie holtis nepharius. Nōne inquā licet sis pallidus vel pat  
lulum rubore perfusus es: cum ea litteris mandabas/quae ne cogitare quidem sine  
pudore homies possunt. At ea a te prolate plena dedecoris & obscenitatis sunt  
tuae turpissime virginitę ex ulcerata e vita mentis testimonia certissima. Tu nisi es  
spurcissimus omnium quos nostra ætas tulit;nunq; profecto te in sceno viliis  
morum verborū tanq; imunda suis libens volutas: vulnus/tentiginem/pna  
pum/& his similia versibus tuis admiscens: dedecus ut existimas alterius. At id  
omne recidet in illam faciem tuam impudicam. Lenonii & meretriciū quibus nul  
lus inest pudor; qui apertam impudicicie attē exercent/est ista loquendi scur  
lis procacitas ac petulantia: ut ea tractent/ea loquantur quorū iam artificium pro  
fitentur; qui tamē honestatis imperterriti/& latibula sibi querunt;& in vulgo ve  
rentur proferre & ea quae sunt actu secreto. Hos cum videam te imitari: & ea  
mandare litteris/quae etiam prostituti & meretriciū verentur verbis profere/ve  
lem ut eos inscribendo de rebus cōmunitibus adioco casses. Docuisse te non quidē  
pudice ac caste loqui:nam id frustra niterent; sed saltem hanc tam aptam ac effig  
natam scribendi & temeritatem paulo repressilent; admonuissentq; etiam sibi vec  
ba obsceña in cœtu hominū displiceare. Sed ut sordidior q; lenones/inquisition  
maledicendi licentia/tibi nouus satyrius atq; olidus assumpstii. Verum nequaq;  
mirum videri debet: cum cuius mater Arimini dudum in purgādium ventribus &  
intestinis sorde diluerendis quaestum fecerit/ matrem artis foetorem redolere: heft  
nanibus filij sagacis materni exercitij attrectata putredo/& continui stercorem fas  
tens halitus. Ita faucibus famelicis inhibitis filij impressus est: ut nihil queat/nisi off  
dum ac putridum exhalarē. Velle nunc mater viueret; quae si pudica fuit/dole  
ret vicem filij impudicii. Quid tu tibi insane voluisti hac tua meretriciana oscitatio  
ne. quam tu excogitasti mente peruersa: manu nepharia cōscriptisti: existimati  
opinor huius etatis peftis nepharia/tibi laudi fore: si virtū optimū ciuius integreri  
mi mores summis laudibus per totam Italiam efferunt: probro ac spicillimo fit

In carnis  
spurciciam

Ex matre  
carpit

## INVECTIVA PRIMA

65

infectareis. At vero nullum maius tuorum flagitiorum testimonium in lucem edere potuisti; ut turpilogo conareris laedere: qui esset omniū quos nostra ætas tuit modesta & continentia ornatus sumus. Et sane commune vitium improborum ut bonos odio habeant: ut eos carpant malignis verbis / quos se viderint virtute & fama superiores. Virtus & gloria Nycholai pupugit mentem inuidia exulces ratam nominis sui splendor perfrinxit lippientes oculos tuos. Et quoniam ille iam diu in indigne ferebat maculari cititatem tuę immundissime, vite contagione: id ergo ut ex ea ejaceris: urbs labi tui nominis purgaretur. Nunc tandem euos multi conceptum virtus: & in eum innectus es/ quem neminem defensurū putas Proscriptū notat.

Sed tota aberra via: hæret altius Nycholai virtus: & ut tuo flabello putrido la befactari queat. Nec ei quoq; deerit qui eius causam suscipiat. Nam raro definit defensor virtuti: si ipa se tuegi patiaritur. Itaq; erunt inquit unus & item alter/ qui & lordes tuas in auctorē ipm retricent: & illū a sceno a fetida sentina tui pectoris tueant. Tu ne facie illa interfisa & inusta ad perpetuam infamiam cicatrice / adeo veribus illis rusticanis ac feculentis terri homines putasti: ut hoc ture sterquilinum satyre ( id em̄ videri cupis ) magnopere extimesceremus. Referet tibi par grata ut opinor: & forsan paulo uberiorne nos omnino ingratos putes. Scio latitū ac honestū futurum frustile / contemnere illam tuam græculam levitatem. Sed ne meritis laudibus te fraudatum putes: reddendus est aliquis fructus insulte dicacitati: ut iam plene intelligas in eo dicendi genere quo te principem existimas/ ne calonis quidem vilissimi locum obtinerem. Nec tamen nisi paucis respondebit: & adres solum quas malefica manus exarauit. spectantibus alia maiora & graui ora/ tum publica/ tum domestica facinora alio in loco recensemur. Exprimetur vita omnis: interiores turpitudines detegent. Ita locis & tempibus designabunt: ita confirmabunt testibus: ut nulla dubitatio legentiū mentibus possit hærere. Sed ut iam tecum non militet/ sed lixa forido ac mercenario congregiamur. Quid est vir bone quod primū obijcis Nycholao: Amorē mulierculę. O facinus indignus: aliquando ( si id verum fuit ) mulierculā attricasse: tibi vero indignissimum qui ab eo genere metem animūq; penitus auteristi. Adeo ne hoc insuetū est: adeo a paucis facitū ut pro maximo criminis obijcias. At consingis verba quædam de prompta ex artificio scelerum tutoriū in quibus voltisti fingendo ac metiendo factum poetam te nobis ostendere. Verum callide & consulto rem alteri opponis/ que nequeat in te reflecti. Pueriorū em̄ atq; adolescentiū amores nephandissimos sectari/ nō muliercz. Nec tu unq; mulierem cognoscimili eam quam male primo sumptam/postmodū peius receptam pessime tractasti. Sed qui venit in mentem homo fanaticus/ mulieris culpam referre. cum mulieris stuprum tibi inuulserit masculam sceleris semperternā. An oblitus eam quā habes uxorem quibus artibus/ qua perfida fueris potitus: Ne nos solos ignaros putes rei omnibus notissimae: re cognoscit flagitia manifesta: in quibus nulla erit tergiversandi aut dissimulandi faculta. Pulsus olim Patauio turpiter: ubi Gasparini audiebas: propter adolescentem qui deperibas insanum amorem/ Constantinopolim tanq; in asylium/ egenus notat.

Cinēdum

atq; pinops configisti. Callide id quidem & astute: ut ad ea loca adires ad quæ cītius auctor ē fama scelerum perueniret. Ibi in Ioānis Chrysolorē doctissimi atq; insignis equitis familiaritatē discidi cupiditatē pre te ferens insinuasti. Qui tua verbositate motus: simul mendacitate cōmotus ( nihil em̄ eo prater linguam inā nem & cutem aridam deportaras ) te domi sūq; recepit/ ignarus futuri. hospitem em̄ padicum/non Paridem adulterū se receptū putabat. At tu cum regiones/ non mores imitas: ne quis locus esset vacuus sceleribus tuis/eius virginē filiam stuprasti: tuis pollicitationib; & blanditijs deceptā. Cum te ille miser qui serpentē domi nutritur/ moechum filię dephendisset: de te interficio consilii cepit: cum

Ad primū  
obiectū.Stopratorē  
notat

15

IN F. PHILELPHVM

tu aufugiles supplicij metu. Sed quid ageret vir licet prudens? Inops cōsilij erat; scelus detectum virgo compressa; dos amilla virginitatis. Intercedunt Italici mercatores; consultant ut eam despondeat: hoc maxime paecto obūbrani putantes turpitudinem suscepit. Itaq; Chrysoloras moerore confessus / cōpulsus precibus / male coactus/filiam tibi ruptui dedit a te corrupta. que si extitit et integra / ne pulm quidē tibi abrasum ab illius natibus ostēdisset. An tu illam unq; duxilles uxorem si virginitatē perge seruari potuissēt? Tibi pater illam dedidisset profuge / ignobilis impurio? Primarijs suę ciuitatis viris seruabatur virgo: non tibi insulte pecudi& asello bipedali. quem ille domi alebat tanq; canem aliquę solē senio & etate confectum. Ille nobilis/tu rusticatus: ille diues/tu mendicus alle ciuis / tu peregrinus: ille doctus/tu rerum omniū prēterq; libidinis ignarus. Deniq; ille domū tuam colebatur per alienas edes profugis ambulabas/vel aberrabas. Quid scribis scelosissimum portentū? Objicis Nycholao quae necq; vera sunt / & minit visa: te religiosissimo teste probari possunt. At tu fronti tua impissam pfidię & stupri cicatricē cumfors per Italiae ciuitates. O scelus. o nois Italici labes & infamia. Tu aduersus Nycholau de mulieribus scribere ausus. tu muliebrem amorem alteri opponis qui nū fil alius e Græcia nisi amoris turpisissimam notam in Italiam reportasti. Tu si dei datē maculator: tu violat or hospitiū. Tu pudicicā expugnator: tu raptor virginis extitisti. tu clarissimi equitis nomen in ignominia conuertisti: & pro hospitiū deli hostis perfidus fuisti. Hic est triumphus tuus ille nobilis volupitate/scelere & libidine partus: quem tu genē preparasti; in quo Veneris spolia egregia ante triūphantis currū deferebant. milites mœchatum: nō calutum/sed barbatum ducimus canebat. Tu alter Pluto: non lallus/sed gallus/tanq; rapta Proserpina le debas in currū ridenti ac blandienti similis: manuq; tenens eam quam tanq; denūctis hostibus premiū reportabas. Credo aliquādo osculum dabas: ut significares te pacem atq; ocium in patriam deferre: ne extimecerent Itali te alteri Pandemouram Helenam ad eos a duexisse. Omitto & librorū & rerum plurimarū fata ex domo socii: quae in aliud tempus afferunt. Tm volū falsum mulieribus obiectum crimen retundere vero criminē ac manifesto. Confingis etiam ineptissime verba quedā amatoria: quae in teipm rectissime cadūt. Cum em illi misere stuprū intulisti: credo (& id est verisimile) te verbis sanctis atq; honestis cum illa cōcessa tamen nihil de amoris illecebris/nihil de libidine collocutum: monuisse ut auerteret oculos atq; manus ab scelere nephariorū: nihil pollicitationibz / nihil blanditiz plexisse. Scio cohortari te esse illam austerritatem quadam censoria ad cōtinētiā ad honestatē: a tuo cōplexu saueris verbis deterruisse: persuasisse / ne tibi assentīret: atq; animū corporis: a tuis blanditiis amoueret. Sed quid tu homo ad mendacium natus/alitus/edoctus non fingas: qui etiam Nycholau insimilas turpissimā puerorū? Tu tu non Philelphus/fed Pedarpus. Tu inquam discipulorū rum maritus / eandem artem calles quam ab ineunte ætate exercuisti. Tu inquit adolescentes non ad scholam doctrine: sed ad libidinū diuersorū / studiorū ostentatione attrahere consuesti: quos non solum tuā libidini effrenatē subdis: sed etiam alijs prostitutere solitus es / ad ampliorem mercedem salariū cōsequendā. Hic causam ferunt: cur te contuleris in publicum legendi ludum: ut voluptatis causa eligas ex adolescentū grege quos possis adjicere tuę impunitati. Felix ille quidē dies Florentiae illuxit urbi: cum te veluti morbidam pecudem expulit e mensibz suis. O beatos Senenses/qui te custodem (ut aiunt) ouium lupum suis filiis pres fecerunt. Sed hanc erit hoc diuturnū: detegent tūi mores absconditi. Et q̄uis sis calidus ad simulandū ac dissimulandū: tam cum illis int̄ prudentissimi atq; honestatis amantissimi/plus mouebunt̄ obsecenis operibus / q̄i verbis fallaciō credant. Sed vide quantū poslit confidentia spurcissimi ganeonis: Objicit Philelphus adolescentē